
 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

LAURA GORACCI 
Dirigente 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA AI FINI DELL’AGGIORNAMENTO DELL’“ALBO DI 
SOGGETTI IDONEI PER ATTIVITÀ DIDATTICA” DEL POLITECNICO DI TORINO 
 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PEPS – PERSONE, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 4, comma 8 della Legge 03.07.1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei 
ricercatori e dei professori di ruolo”; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento” e in particolare l’art.23 comma 2; 

VISTO il D.M. 21.07.2011, n. 313 “Trattamento economico spettante ai titolari dei contratti per 
attività di insegnamento – art. 23, comma 2, Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

TENUTO CONTO della Legge 23.12.1994, n. 724 “Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica e in particolare art. 25”; 

VISTA la Legge 06.11.2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341, in particolare l’art. 12 “Riforma degli ordinamenti didattici 
universitari” e successive modificazioni; 

CONSIDERATO il D.M. 21.05.1998, n. 242 contenente il Regolamento recante norme per la 
disciplina dei professori a contratto; 

VISTO il D. Lgs 30.06.2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e 
successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016, Regolamento Generale sulla protezione dei dati (RGPD) 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e 
alla libera circolazione dei dati; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i;     

TENUTO CONTO del D.M. 04.10.2000 e successive modifiche e integrazioni, concernente 
rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione delle relative 
declaratorie; 

VISTO IL D.M. 02-05-2024, n.639 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari per la definizione 
dei nuovi gruppi scientifico-disciplinari, in sostituzione dei settori concorsuali e dei macrosettori 
concorsuali”. 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n.1211 del 27.11.2023; 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

LAURA GORACCI 
Dirigente 

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento degli incarichi per attività di insegnamento e 
per attività seminariali in ambito didattico del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n.786 
del 28.07.2022, con particolare riferimento all’art.3;  

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi post-doc ai sensi dell’art. 22-bis 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n 1369 del 5 dicembre 2025 e 
modificato con D.R. n. 27 del 12 gennaio 2026; 

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1366 del 3 dicembre 2025; 

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 24, emanato con D.R. n. 458 del 29 aprile 2025 e modificato con 
D.R. n. 1367 del 3 dicembre 2025;  

CONSIDERATO che per il conferimento a docenza esterna di incarichi di insegnamento a titolo 
oneroso (titolarità di insegnamenti o moduli curriculari, incarichi di collaborazione di carattere 
sussidiario alla titolarità e incarichi di supporto alla didattica) il Politecnico di Torino si avvale 
dell’Albo di soggetti idonei per attività didattica, di seguito denominato Albo;  

TENUTO CONTO che tale Albo è articolato in settori scientifici disciplinari (di seguito SSD) i cui 
elenchi necessitano di periodici aggiornamenti sulla base dell’Offerta Formativa dell’anno 
accademico di riferimento;  

CONSIDERATI gli SSD previsti nell’Offerta Formativa dell’a.a. 2026/2027;  

 
DETERMINA  

 
ART. 1 - di emanare l’Avviso di selezione pubblica ai fini dell’aggiornamento dell’“Albo di 
soggetti idonei per attività didattica” del Politecnico di Torino. L’avviso è parte integrante della 
presente determina. 

ART. 2 - di disporre che, decorso il termine di presentazione delle domande stabilito dal 
predetto bando, venga attivata apposita procedura di presentazione delle istanze a 
carattere permanente, rivolta esclusivamente ai soggetti appartenenti alle categorie previste 
dall’art. 3 commi 6, e 7 del Regolamento per il conferimento degli incarichi per attività di 
insegnamento e per attività seminariali in ambito didattico del Politecnico di Torino e per le 
quali è previsto l’ottenimento dell’idoneità all’Albo senza istruttoria valutativa da parte delle 
Commissioni giudicatrici. La verifica della regolarità delle istanze sarà a cura degli Uffici 
competenti della Direzione PEPS.  

 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PEPS 

Dott.ssa Laura Goracci 
           documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente f.to: Laura Goracci

Data: 26∕02∕2026 15:57:01 CET



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA AI FINI DELL’AGGIORNAMENTO DELL’ “ALBO DI 
SOGGETTI IDONEI PER ATTIVITÀ DIDATTICA” DEL POLITECNICO DI TORINO 

ART. 1 NORME GENERALI, REQUISITI, MODALITÀ DI SELEZIONE E INCOMPATIBILITÀ  

Art. 1.1 - Norme generali 

Art. 1.1.a - Albo 

Per il conferimento di incarichi di insegnamento a titolo oneroso all’interno dei Corsi di Laurea 
e di Laurea Magistrale, dei Corsi di Dottorato di Ricerca, dei Corsi di Specializzazione, dei Corsi 
di Master e Formazione permanente e dei Progetti Speciali, non attribuiti a docenti del 
Politecnico di Torino e al fine di far fronte, nell’ambito delle proprie disponibilità di bilancio, a 
specifiche esigenze didattiche, anche integrative, il Politecnico di Torino si avvale dell’Albo dei 
soggetti idonei per attività didattica, di seguito denominato Albo. L’Albo è articolato in Settori 
Scientifico-Disciplinari (SSD) e suddiviso in tre distinti elenchi di soggetti idonei allo svolgimento 
di incarichi didattici: 

a. “titolari”, per la titolarità di insegnamenti o di moduli; 
b. “collaboratori”, per le collaborazioni didattiche di carattere sussidiario alla titolarità; 
c. “tutori”, per le attività di supporto alla didattica. 

Per titolarità di insegnamento o di modulo si intende l’assunzione della responsabilità didattica 
e scientifica di un insegnamento o di un modulo, che comporta, di norma, lo svolgimento di 
almeno il 50% dell’attività didattica di tale insegnamento o modulo (lezioni, esercitazioni, 
tutoraggi).  

Per collaborazioni didattiche di carattere sussidiario alla titolarità si intendono le attività 
didattiche svolte senza l’assunzione della responsabilità didattica e scientifica di un 
insegnamento o di un modulo, ma sotto la supervisione e il controllo del/la titolare 
dell’insegnamento o del modulo (lezioni e/o esercitazioni).  

Per attività di supporto alla didattica si intendono le attività di didattica a supporto della 
componente studentesca che si svolgono senza l’assunzione della responsabilità didattica e 
scientifica di un insegnamento o di un modulo (tutoraggio).  

L’elenco dei SSD per cui è possibile presentare domanda è riportato nell’allegato e costituisce 
parte integrante del presente avviso. Oltre al SSD si raccomanda di selezionare l’elenco/gli 
elenchi corrispondente/i alla tipologia di attività didattica per la quale si intende concorrere 
(titolari, collaboratori, tutori).  

L’idoneità acquisita è valida per tre anni accademici (2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029) e i 
soggetti, inseriti nell’elenco/negli elenchi richiesti, per tutta la durata dell’idoneità, potranno 
ricevere eventuali incarichi didattici secondo le necessità dell’Ateneo. In ogni caso, l’idoneità 
non costituisce alcuna garanzia di attribuzione di incarico. 

I soggetti idonei e già inseriti nell’Albo, tramite avvisi precedenti, possono presentare domanda 
per i SSD la cui idoneità risulti in scadenza nell’anno accademico 2025/2026 e per gli elenchi 
e/o i SSD per i quali non risultino già idonei. Le domande presentate vengono valutate da 
Commissioni giudicatrici nominate per ciascun SSD dal Rettore, su proposta della struttura 
didattica competente. I nominativi dei componenti delle Commissioni giudicatrici vengono 
pubblicati sul sito web dell’Ateneo. 

Le Commissioni giudicatrici effettuano la valutazione della candidatura procedendo dalla 
titolarità al tutoraggio formulando un solo giudizio motivato che attribuisce l’idoneità a 
cascata nel seguente ordine: titolarità, collaborazione, tutoraggio. 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

A seguito della valutazione di cui sopra e alla chiusura delle procedure di selezione, gli elenchi 
dei soggetti idonei vengono aggiornati e pubblicati come indicato all’art. 5 del presente 
avviso. Sono previsti ulteriori aggiornamenti esclusivamente per le categorie che entrano di 
diritto riportate all’art. 1.1.b. 

Art. 1.1.b - Soggetti che entrano di diritto nell’Albo senza valutazione 

Entrano di diritto nell’Albo, su presentazione della domanda secondo le modalità definite al 
successivo art. 1.3 senza necessità di valutazione della candidatura, ma a seguito di verifica 
della effettiva appartenenza alla categoria dichiarata nella domanda, le categorie sotto 
riportate. I soggetti appartenenti a tali categorie possono inviare la domanda di inserimento 
in Albo in qualunque periodo dell’anno unicamente per il proprio SSD di afferenza e per gli 
eventuali SSD ad esso affini e a condizione che si tratti di settori banditi col presente avviso.  

Entrano di diritto negli elenchi di titolari, collaboratori e tutori, se selezionati: 

 docenti di ruolo e ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24 comma 3 lettera a) 
e b) della Legge 240/2010 vigente al 29.06.2022 presso il Politecnico di Torino cessati 
dal servizio (fatte salve le disposizioni ai sensi dell’art. 25 della Legge 724/1994), nello 
stesso SSD cui afferivano prima della cessazione dal servizio e nei SSD affini se presenti 
in elenco e se selezionati; 

 professori e ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24 della Legge 240/2010 (RTT) 
e vigente al 29.06.2022 (RTDb) in servizio presso altre Università italiane, nel SSD di loro 
afferenza e in SSD affini se presenti in elenco e se selezionati; 

 soggetti vincitori di procedure di selezione per la copertura di posti di professore di I 
fascia e di II fascia, e di ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24 della Legge 
240/2010 (RTT) e  vigente al 29.06.2022 (RTDb) presso il Politecnico di Torino, che non si 
siano ancora perfezionate con la conclusiva delibera degli organi di governo ma i cui 
atti siano stati approvati, nel SSD cui afferiranno e selezionandoli anche nei SSD affini 
presenti in elenco; a tali soggetti potrà essere conferito un incarico didattico tramite la 
stipula di un contratto di diritto privato, che sarà rescisso al momento dell’effettiva 
presa di servizio. L’attività didattica prestata prima della data dell’effettiva presa di 
servizio come professori o ricercatori, sarà, su richiesta, conteggiata nel compito 
didattico atteso; 

 soggetti in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) in corso di validità nel 
SSD riconducibile al Gruppo Scientifico Disciplinare (GSD) in cui hanno conseguito 
l’ASN, e, selezionandoli, anche nei SSD affini presenti in elenco. 

Entrano inoltre di diritto negli elenchi di collaboratori e tutori, se selezionati: 

 ricercatori confermati e ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24 comma 3 
lettera a) della Legge 240/2010 vigente al 29.06.2022 in servizio presso altre Università 
italiane, nel SSD di loro afferenza e selezionandoli anche nei SSD affini presenti in 
elenco; 

 coloro che sono iscritti a Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Torino e a Corsi 
di Dottorato di Ricerca Interateneo del Politecnico di Torino, nel SSD dei loro Tutori 
accademici e selezionandoli anche nei SSD affini presenti in elenco; 

 titolari di Assegno Ricerca del Politecnico di Torino nel SSD del proprio Responsabile 
scientifico e selezionandoli anche nei SSD affini presenti in elenco. 

Si precisa che i/le candidati/e che non rientrano nelle categorie sopra elencate dovranno 
presentare domanda, selezionando in procedura, l’opzione contrassegnata dalla lettera J). Si 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

precisa altresì che coloro che hanno prestato attività didattica (docenza a contratto) presso 
il Politecnico di Torino o altre Università, gli assegnatari di borse di pre-dottorato e gli 
assegnatari di borse di ricerca, non rientrano nelle categorie sopra citate e dovranno 
presentare domanda selezionando nella procedura la lettera J). 

 

Art. 1.2 – Requisiti richiesti per la valutazione di idoneità  

È considerato requisito necessario di partecipazione alla presente selezione il possesso di un 
titolo di laurea italiano o di altro titolo di studio conseguito all'estero, riconosciuto idoneo. 

Sono oggetto di valutazione i seguenti titoli non indicati in ordine di priorità: 

 dottorato di ricerca, specializzazione, corsi di perfezionamento post lauream, master 
universitari, ecc; 

 abilitazione all’esercizio della professione o di titoli equivalenti conseguiti all’estero; 
 certificazioni di risultati professionali particolarmente rilevanti nell’ambito del SSD; 
 attività di ricerca; 
 eventuali pubblicazioni (massimo tre) di ogni tipo in relazione alla loro pertinenza ai 

contenuti del SSD; 
 adeguata qualificazione professionale, attestata tramite esperienze maturate e/o corsi di 

formazione e aggiornamento professionale e abilitazioni professionali; 
 abilitazione scientifica di cui all’articolo 16 della L. 240/2010; 
 esperienza professionale degli ultimi cinque anni particolarmente rilevante in relazione ai 

contenuti del SSD; 
 attività didattica prestata negli anni precedenti in ambito accademico. 

Ai fini dell’attribuzione dell’idoneità, la Commissione esamina i titoli presentati dal candidato 
per accertarne la congruenza del profilo scientifico e didattico, nonché la pertinenza e la 
rilevanza delle attività svolte riconducibili al SSD selezionato. 

Relativamente all’attività didattica svolta in ambito accademico, la procedura informatica 
renderà disponibile alle Commissioni giudicatrici l’elenco degli incarichi didattici svolti dai 
candidati negli anni precedenti presso il Politecnico di Torino e la relativa valutazione da parte 
del Comitato Paritetico per la Didattica, ove prevista. 

Coloro che in anni precedenti abbiano riportato una valutazione negativa, che evidenzi 
criticità nei questionari del Comitato Paritetico per la Didattica, per la presenza di giudizi 
negativi da parte della componente studentesca, non possono ottenere l’idoneità a svolgere 
attività didattica ed essere inseriti nell’Albo, salvo che la Commissione giudicatrice valuti che i 
giudizi negativi attengano a parametri di rilevanza marginale ai fini della qualità della 
didattica. La preclusione dovuta alle criticità nei questionari di cui sopra opera 
indipendentemente dall’insegnamento cui è riferita la valutazione negativa. 

 

Art. 1.3 – Presentazione domande 

Le domande devono essere presentate esclusivamente mediante un’apposita procedura 
informatica accedendo al seguente link: https://didattica.polito.it/albi. 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

È necessario presentare una domanda per ogni singolo settore per cui si intende richiedere 
l’idoneità ed è consentito presentare un massimo di tre domande. Ad ogni singola domanda 
possono aggiungersi gli eventuali settori affini se presenti nell’elenco dei SSD disponibile in 
procedura.  Si precisa che, le domande presentate dalle categorie citate all’art. 1.1.b ai fini 
dell’inserimento in Albo nel loro SSD di riferimento/afferenza, esulano dal computo delle tre 
domande ammissibili. 

È necessario altresì specificare, per ogni SSD, per quale/i elenco/elenchi (titolari, collaboratori, 
tutori) si richiede l’inserimento. 

Tutti i partecipanti alla presente selezione devono dichiarare, oltre ai dati anagrafici, il possesso 
del requisito di ammissione e i titoli posseduti tra quelli elencati all’art. 1.2 del presente Avviso, 
delineando gli elementi oggetto di valutazione attraverso la compilazione delle relative sezioni 
predisposte nel form guidato di presentazione della domanda. 

Coloro che intendano candidarsi per svolgere attività didattica presso Turin Polytechnic 
University in Tashkent e/o nell’ambito di altre iniziative attivate dall’Ateneo a livello 
internazionale (es. Azerbaijan, Cina, etc…), dovranno indicarlo nella domanda utilizzando 
l’apposita opzione selezionabile dopo aver scelto l’elenco/gli elenchi dell’Albo, fermo 
restando la possibilità di svolgere attività didattica anche presso il Politecnico di Torino.  

Ciascuna domanda dovrà essere completata e inviata tramite la procedura informatica entro 
e non oltre le ore 14:00 (ora italiana) del giorno 27 marzo 2026, pena la non ammissione alla 
selezione.  

Solo ed esclusivamente entro la data di scadenza sarà possibile modificare in autonomia 
alcune sezioni della domanda non ancora inviata o eliminare la stessa accedendo alla 
procedura informatica di presentazione della domanda. Non potranno essere prese in 
considerazione domande i cui dati siano stati esclusivamente salvati e non inviati. 

Al termine della procedura verrà inviata automaticamente una comunicazione all’indirizzo di 
posta elettronica indicato, quale ricevuta di avvenuta presentazione della domanda. 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la mancata ricezione di comunicazioni 
dipendente da disguidi tecnici, o comunque imputabili al candidato, a fatto di terzi, a caso 
fortuito o a forza maggiore né per domande compilate in maniera incompleta o errata. 

Il cittadino italiano o comunitario, dovrà dichiarare, sotto la propria personale responsabilità, 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dagli artt. 75 e 76 del citato decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, il possesso dei requisiti e di quanto richiesto dal presente Avviso di selezione. 

Ai cittadini extracomunitari regolarmente residenti in Italia è consentito l’utilizzo 
dell’autocertificazione solo per comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o 
attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani. Per tutti gli altri stati, fatti e qualità 
personali dovrà essere inviata la scansione a albi@polito.it del documento originale. 

I cittadini extracomunitari non residenti in Italia dovranno inviare una scansione di tutta la 
documentazione originale relativa al possesso dei requisiti e di quanto richiesto dal presente 
Avviso di selezione a albi@polito.it.  

L’Ateneo effettuerà un controllo di veridicità dei documenti inviati per posta elettronica, presso 
gli Enti che li hanno rilasciati ed effettuerà controlli, anche a campione, sulla veridicità del 
contenuto della documentazione succitata. 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

Per qualsiasi richiesta di chiarimenti o informazioni, è possibile scrivere all’indirizzo albi@polito.it. 

 

Art. 1.4 – Incompatibilità  

Non possono presentare domanda di partecipazione alla presente selezione: 

 Coloro che al 1° ottobre 2026 raggiungano un’età anagrafica pari o superiore a 72 anni. 
 Coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con 

il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ateneo, ai sensi dell'art. 18 comma 1 lett. b) e c) delle Legge n. 240/2010 e s.m.i.. 

 Il personale docente e ricercatore in ruolo presso il Politecnico di Torino. 
 Il personale del Politecnico di Torino cessato volontariamente dal servizio con diritto a 

pensione anticipata di anzianità (art. 25 della L. 724/1994). 
 Il personale di altre amministrazioni pubbliche cessato volontariamente dal servizio con 

diritto a pensione anticipata di anzianità e che abbia avuto con il Politecnico di Torino 
rapporti di lavoro o impiego nei cinque anni precedenti a quello della cessazione del 
servizio (art. 25 della L. 724/1994). 

 Coloro che si trovano nelle situazioni di aspettativa per incompatibilità previste dall’art. 13 
del D.P.R. 382/1980. 

 Coloro la cui idoneità nel SSD e il relativo inserimento in uno o in tutti e tre gli elenchi non 
risulti in scadenza nell’anno accademico 2024/25. 

 

Art. 2 – CONFERIMENTO DI INCARICHI DIDATTICI 

Art. 2.1 – Modalità di attribuzione degli incarichi didattici 

Ai fini del conferimento di incarichi didattici di insegnamenti erogati nei Corsi di Laurea e di 
Laurea Magistrale viene pubblicato annualmente sul sito web del Politecnico di Torino, entro il 
mese di maggio, l’elenco delle attività didattiche dell’anno accademico successivo, non 
attribuite a docenti del Politecnico di Torino. L’elenco può essere aggiornato successivamente 
in caso di sopraggiunte esigenze didattiche. 

Gli incarichi didattici vengono attribuiti, previa valutazione comparativa effettuata tra tutti i 
soggetti idonei che risultano inseriti nell’Albo al momento dell’assegnazione dell’incarico, da 
parte di apposite Commissioni giudicatrici nominate dal Rettore. 

La valutazione viene effettuata sulla base dei titoli che ciascuna Commissione giudicatrice 
avrà individuato tra quelli richiamati all’art. 1.2 del presente Avviso, al fine di accertare la 
congruenza del profilo scientifico e didattico, nonché la pertinenza e la rilevanza delle attività 
svolte rispetto ai singoli insegnamenti da assegnare.  

Limitatamente all’attribuzione di incarichi di collaborazione di carattere sussidiario alla titolarità 
e di incarichi di supporto alla didattica nei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale, la 
Commissione giudicatrice potrà valutare tra i titoli l’essere iscritto a Corsi di Dottorato di Ricerca 
del Politecnico di Torino e a Corsi di Dottorato di Ricerca Interateneo, nonché essere assegnista 
di ricerca del Politecnico di Torino. 

A coloro che in anni precedenti abbiano riportato una valutazione negativa nei questionari 
del Comitato Paritetico per la Didattica, ove prevista, non possono essere conferiti incarichi 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

didattici, salvo che la Commissione giudicatrice valuti che i giudizi negativi attengano a 
parametri di rilevanza marginale ai fini della qualità della didattica. 

I verbali delle Commissioni giudicatrici riportano, per ciascun incarico, il soggetto 
maggiormente qualificato e le motivazioni della scelta.   

Si precisa che gli incarichi didattici vengono conferiti attingendo dagli elenchi (titolari, 
collaboratori, tutori) corrispondenti ai ruoli da svolgere (a titolo di esempio si specifica che al 
candidato inserito unicamente nell’elenco collaboratori non potranno essere attribuiti 
incarichi di titolarità e di tutoraggio; la regola si applica per analogia anche ai soggetti inseriti 
negli altri due elenchi). 

Nel caso in cui non sia possibile procedere con il conferimento dell’incarico didattico 
attingendo dall’elenco dei soggetti idonei nel SSD di riferimento o nel caso in cui non siano 
presenti soggetti idonei, la Commissione giudicatrice può attingere dall’elenco di SSD affine/i. 

Gli esiti delle procedure di selezione, approvati dal Direttore della struttura didattica 
competente, vengono pubblicati nel sito web sopra richiamato. Tale pubblicazione costituisce 
comunicazione ufficiale da parte dell’Ateneo. 

Successivamente verrà inviata una comunicazione per posta elettronica all’indirizzo 
istituzionale del Politecnico di Torino (nome.cognome@polito.it) e sull’account personale 
indicato nel modulo di domanda (verrà altresì inviata una notifica via sms al numero di 
cellullare indicato nella domanda), per i necessari adempimenti amministrativi e la 
sottoscrizione del contratto che avverrà mediante firma digitale remota.  

Il trattamento economico è definito dal Consiglio di Amministrazione nei limiti fissati dal Decreto 
Ministeriale di cui al comma 2 dell’art. 23 della Legge n. 240/2010. Per l’anno accademico 
2025/26 il compenso orario lordo è consultabile al seguente link: 

https://www.swas.polito.it/services/concorsi/incdid.asp?id_documento_padre=305888        

I conferimenti degli incarichi didattici sono sospensivamente condizionati dall’effettiva 
attivazione degli insegnamenti, sia in relazione al raggiungimento del numero di studenti 
necessario, sia in relazione a ragioni di razionalizzazione e ottimizzazione dell’offerta formativa, 
motivi per cui l’Ateneo può deliberare di disattivare un insegnamento. 

Gli incarichi didattici affidati a seguito del presente avviso non danno luogo a diritti in ordine 
all’accesso nei ruoli dell’Università. 

 

Art. 2.2 – Incompatibilità  

Non possono essere attribuiti incarichi didattici: 

 a coloro che raggiungano un’età pari o superiore a 72 anni. 
 a coloro cha hanno un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con 

il Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo, oppure un professore o un ricercatore in servizio presso il Politecnico di Torino 
nello stesso Dipartimento che conferisce l’incarico didattico. L’attribuzione di incarichi 
didattici sarà subordinata all’assenza dei vincoli sopra riportati da autocertificarsi tramite 
apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà.  



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

Per verificare l’assenza di tali vincoli di parentela o di affinità, è possibile consultare i 
nominativi all’indirizzo: https://www.polito.it/ateneo/chi-siamo; 

 al personale del Politecnico di Torino cessato volontariamente dal servizio con diritto a 
pensione anticipata di anzianità; 

 al personale di altre amministrazioni pubbliche cessato volontariamente dal servizio con 
diritto a pensione anticipata di anzianità che abbia avuto con il Politecnico di Torino 
rapporti di lavoro o impiego nei cinque anni precedenti a quello della cessazione dal 
servizio; 

 a coloro che si trovano nelle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13 del D.P.R. 
382/1980; 

 ai soggetti idonei che in anni precedenti abbiano riportato una valutazione negativa, nei 
questionari del Comitato Paritetico per la Didattica, salvo che la Commissione giudicatrice 
valuti che i giudizi negativi attengano a parametri di rilevanza marginale ai fini della qualità 
della didattica. 

 

Art. 3 – TUTELA DELLA RISERVATEZZA 

Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e del 
Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e 
successive modificazioni, il trattamento dei dati personali dei/delle candidati/e è effettuato 
dal Politecnico di Torino esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti 
dalla normativa e sarà pertanto improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai fini 
medesimi. L’informativa completa riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti e i 
diritti spettanti è visionabile al seguente link https://www.polito.it/privacy. 

 

Art. 4 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

La responsabile unica del procedimento di cui al presente avviso è la dott.ssa Paola 
Melchionda. Per eventuali richieste di informazioni inviare mail all’indirizzo albi@polito.it. 

 

Art. 5 – PUBBLICITÀ E COMUNICAZIONI 

L’esito delle valutazioni delle domande pervenute sarà pubblicato, a conclusione dei lavori 
delle Commissioni giudicatrici nominate dal Rettore, all’Albo online di Ateneo e all’indirizzo: 

https://www.swas.polito.it/services/concorsi/incdid.asp?id_documento_padre=305888           

Tale pubblicazione costituisce comunicazione ufficiale da parte dell’Ateneo. 

 
È possibile presentare ricorso al Rettore avverso le decisioni delle Commissioni giudicatrici entro 
15 giorni dalla pubblicazione degli atti; il Rettore decide entro i 30 giorni successivi, su parere 
obbligatorio di una Commissione di tre membri da lui stesso nominata per l’esame del ricorso. 
Si precisa che, l’uso della forma al maschile è utilizzata in questo documento unicamente a 
scopo di semplificazione e leggibilità ed è da intendersi in maniera inclusiva e rispettosa sotto 
il profilo di genere. 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

ALLEGATO - ELENCO DEI SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI (SSD) PER I QUALI È 
POSSIBILE PRESENTARE DOMANDA - A.A. 2026/2027 
 

Cod. SSD DENOMINAZIONE SSD  

AGRI-02/A AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE 

AGRI-02/B ORTICOLTURA E FLORICOLTURA 

AGRI-03/A ARBORICOLTURA GENERALE E COLTIVAZIONI ARBOREE 

AGRI-03/B SELVICOLTURA, PIANIFICAZIONE ED ECOLOGIA FORESTALE 

AGRI-04/A IDRAULICA AGRARIA E SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI 

AGRI-04/B MECCANICA AGRARIA 

AGRI-05/A ENTOMOLOGIA GENERALE E APPLICATA 

AGRI-05/B PATOLOGIA VEGETALE 

AGRI-06/B CHIMICA AGRARIA 

AGRI-09/A ZOOTECNIA GENERALE E MIGLIORAMENTO GENETICO 

BIOS-01/C BOTANICA AMBIENTALE E APPLICATA 

BIOS-05/A ECOLOGIA 

BIOS-06/A FISIOLOGIA 

BIOS-07/A BIOCHIMICA 

BIOS-08/A BIOLOGIA MOLECOLARE 

CEAR-01/A IDRAULICA 

CEAR-01/B COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME E IDROLOGIA 

CEAR-02/A INGEGNERIA SANITARIA-AMBIENTALE 

CEAR-02/B INGEGNERIA E SICUREZZA DEGLI SCAVI 

CEAR-02/C INGEGNERIA DELLE MATERIE PRIME 

CEAR-02/D IDROCARBURI E FLUIDI NEL SOTTOSUOLO 

CEAR-03/A STRADE, FERROVIE E AEROPORTI 

CEAR-03/B TRASPORTI 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

Cod. SSD DENOMINAZIONE SSD  

CEAR-03/C ESTIMO E VALUTAZIONE 

CEAR-04/A GEOMATICA 

CEAR-05/A GEOTECNICA 

CEAR-06/A SCIENZA DELLE COSTRUZIONI 

CEAR-07/A TECNICA DELLE COSTRUZIONI 

CEAR-08/A ARCHITETTURA TECNICA 

CEAR-08/B PRODUZIONE E GESTIONE DELL’AMBIENTE COSTRUITO 

CEAR-08/C PROGETTAZIONE TECNOLOGICA E AMBIENTALE DELL’ARCHITETTURA 

CEAR-08/D DESIGN 

CEAR-09/A COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 

CEAR-09/B ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO 

CEAR-09/C ARCHITETTURA DEGLI INTERNI E ALLESTIMENTO 

CEAR-10/A DISEGNO 

CEAR-11/A STORIA DELL’ARCHITETTURA 

CEAR-11/B RESTAURO DELL’ARCHITETTURA 

CEAR-12/A TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

CEAR-12/B URBANISTICA 

CHEM-06/A FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE 

ECON-01/A ECONOMIA POLITICA 

ECON-02/A POLITICA ECONOMICA 

ECON-04/A ECONOMIA APPLICATA 

ECON-06/A ECONOMIA AZIENDALE 

ECON-07/A ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE 

ECON-09/B ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 

GEOG-01/A GEOGRAFIA 

GEOG-01/B GEOGRAFIA ECONOMICO-POLITICA 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

Cod. SSD DENOMINAZIONE SSD  

GEOS-03/B GEOLOGIA APPLICATA 

GEOS-04/B GEOFISICA APPLICATA 

GIUR-01/A DIRITTO PRIVATO 

GIUR-02/A DIRITTO COMMERCIALE 

GIUR-06/A DIRITTO AMMINISTRATIVO E PUBBLICO 

GIUR-11/A DIRITTO PRIVATO COMPARATO 

GLOT-01/B DIDATTICA DELLE LINGUE MODERNE 

GSPS-02/A SCIENZA POLITICA 

GSPS-03/A STORIA DEL PENSIERO POLITICO 

GSPS-06/A SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 

GSPS-08/B SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO 

IBIO-01/A BIOINGEGNERIA 

ICHI-01/A CHIMICA FISICA APPLICATA 

ICHI-01/B PRINCIPI DI INGEGNERIA CHIMICA 

ICHI-01/C TEORIA DELLO SVILUPPO DEI PROCESSI CHIMICI 

ICHI-02/A IMPIANTI CHIMICI 

ICHI-02/B CHIMICA INDUSTRIALE E TECNOLOGICA 

IEGE-01/A INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE 

IIET-01/A ELETTROTECNICA 

IIND-01/C MECCANICA DEL VOLO 

IIND-01/D COSTRUZIONI E STRUTTURE AEROSPAZIALI 

IIND-01/E IMPIANTI E SISTEMI AEROSPAZIALI 

IIND-01/F FLUIDODINAMICA 

IIND-01/G PROPULSIONE AEROSPAZIALE 

IIND-02/A MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE 

IIND-03/A PROGETTAZIONE MECCANICA E COSTRUZIONE DI MACCHINE 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

Cod. SSD DENOMINAZIONE SSD  

IIND-03/B DISEGNO E METODI DELL'INGEGNERIA INDUSTRIALE 

IIND-03/C METALLURGIA 

IIND-04/A TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE 

IIND-05/A IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI 

IIND-06/A MACCHINE A FLUIDO 

IIND-06/B SISTEMI PER L'ENERGIA E L'AMBIENTE 

IIND-07/A FISICA TECNICA INDUSTRIALE 

IIND-07/B FISICA TECNICA AMBIENTALE 

IIND-07/C FISICA DEI REATTORI NUCLEARI 

IIND-07/D IMPIANTI NUCLEARI 

IIND-08/A CONVERTITORI, MACCHINE E AZIONAMENTI ELETTRICI 

IIND-08/B SISTEMI ELETTRICI PER L’ENERGIA 

IINF-01/A ELETTRONICA 

IINF-02/A CAMPI ELETTROMAGNETICI 

IINF-03/A TELECOMUNICAZIONI 

IINF-04/A AUTOMATICA 

IINF-05/A SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

IMAT-01/A SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI 

IMIS-01/B MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

MATH-02/A ALGEBRA 

MATH-02/B GEOMETRIA 

MATH-03/A ANALISI MATEMATICA 

MATH-03/B PROBABILITÀ E STATISTICA MATEMATICA 

MATH-04/A FISICA MATEMATICA 

MATH-05/A ANALISI NUMERICA 

MATH-06/A RICERCA OPERATIVA 



 

Direzione Persone, Programmazione e Sviluppo 
Servizio Gestione del Personale 
Ufficio Gestione Personale Docente, Ricercatore e Professori a Contratto 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
PEPS.DocRic@polito.it - www.polito.it 

Cod. SSD DENOMINAZIONE SSD  

PEMM-01/A DISCIPLINE DELLO SPETTACOLO 

PEMM-01/B CINEMA, FOTOGRAFIA, RADIO, TELEVISIONE E MEDIA DIGITALI 

PHIL-02/B STORIA DELLA SCIENZA E DELLE TECNICHE 

PHIL-03/A FILOSOFIA MORALE 

PHIL-04/B FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI 

PHYS-01/A FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI E APPLICAZIONI 

PHYS-02/A FISICA TEORICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, MODELLI, METODI 
MATEMATICI E APPLICAZAZIONI  

PHYS-03/A FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA E APPLICAZIONI 

PHYS-04/A FISICA TEORICA DELLA MATERIA, MODELLI, METODI MATEMATICI E 
APPLICAZIONI  

PHYS-05/B FISICA DEL SISTEMA TERRA, DEI PIANETI, DELLO SPAZIO E DEL CLIMA 

PSIC-01/A PSICOLOGIA GENERALE 

PSIC-03/A PSICOLOGIA SOCIALE 

SDEA-01/A DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE 

STAT-01/A STATISTICA 

STAT-04/A METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E 
FINANZIARIE 

 

 


